
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017
                   

www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

  Terça-feira, 13 de março de 2018   Ano I | Edição nº 07   Página 1 de 16

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Balbinos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.balbinos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Balbinos, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Balbinos poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.balbinos.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Balbinos
CNPJ 44.553.790/0001-08
Rua 07 de setembro, 481
Telefone: (14) 3583-9100
Site: www.balbinos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Câmara Municipal de Balbinos
CNPJ 51.499.069/0001-42
Rua Luís Carlos Luizão, 120
Telefone: (14) 3583-1250
Site: www.camarabalbinos.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BALBINOS 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
Licitações e Contratos 2
   Contratos 2
   Atas de Sessões 5



Município de Balbinos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017
                   

www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

  Terça-feira, 13 de março de 2018   Ano I | Edição nº 07   Página 2 de 16

PODER EXECUTIVO DE BALBINOS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 014/2018 de 07 de março de 2018.
BENEDITO JACKSON BALANCIERI, Prefeito 

Municipal de Balbinos, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica homologado o resultado final do 
Concurso Público nº 01/2018, cuja classificação foi 
publicada oficialmente em 24/02/2018, no JORNAL 
GAZETA PIRAJUÍ REGIONAL, para provimento efetivo dos 
cargos públicos de Professor de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) e Professor de Educação Básica II 
(PEB II) – Artes, do quadro de pessoal desta Prefeitura 
Municipal de Balbinos, realizado nesta cidade, na data 
de 04 de fevereiro de 2018, em fase única, provas de 
conhecimentos, de acordo com o Edital do Concurso 
Público nº 01/2018, de 09 de janeiro de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO - Expeçam-se os atos 
necessários às respectivas nomeações dos candidatos 
aprovados, obedecida, rigorosamente, a lista de 
classificação final.

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação ou afixação em lugar próprio e público 
de costume, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto 011/2018.

BENEDITO JACKSON BALANCIERI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o assinado no original.

 MÁRCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO

ASSISTENTE DE GABINETE

DECRETO Nº 015/2018 de 07 de março de 2018.
BENEDITO JACKSON BALANCIERI, Prefeito 

Municipal de Balbinos, no uso de suas atribuições legais:

 DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica homologado o resultado final do 
Processo Seletivo nº 01/2018, cuja classificação foi 
publicada oficialmente em 24/02/2018, no JORNAL 
GAZETA PIRAJUÍ REGIONAL, para contratação 
temporária da função pública de Professor de Educação 
Básica I (PEB I) Substituto do quadro de pessoal desta 
Prefeitura Municipal de Balbinos, realizado nesta cidade, 
na 04 de fevereiro de 2018, em fase única, provas de 
conhecimentos, de acordo com o Edital do Processo 
Seletivo nº 01/2018, de 09 de janeiro de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO - Expeçam-se os atos 
necessários às respectivas nomeações dos candidatos 
aprovados, obedecida, rigorosamente, a lista de 
classificação final.

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação ou afixação em lugar próprio e público 
de costume, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto 012/2018.

BENEDITO JACKSON BALANCIERI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o assinado no original.

 MÁRCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO

 ASSISTENTE DE GABINETE

Licitações e Contratos

Contratos

1 – TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2017
1 – TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2017 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BALBINOS 
E A EMPRESA CEMAT ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
LTDA. – EPP, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ORGANIZAÇÃO, 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
E PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE 



Município de Balbinos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017
                   

www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

  Terça-feira, 13 de março de 2018   Ano I | Edição nº 07   Página 3 de 16

PESSOAL DE CARGOS PÚBLICOS do Município de 
Balbinos, conforme especificações constantes no ANEXO 
II DESTE EDITAL.

No Prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BALBINOS, CNPJ nº 44.553.790/0001-08, com sede 
administrativa na Rua 7 de Setembro nº 4-81 – Centro 
– CEP 16.640-000 – Balbinos – São Paulo, presentes, 
de um lado, o MUNICÍPIO DE BALBINOS, neste ato 
representado pelo seu Prefeito Municipal, BENEDITO 
JACKSON BALANCIERI, brasileiro, casado, funcionário 
público estadual, portador da cédula de identidade RG 
nº 16.156.765-4, emitido pela Secretaria da Segurança 
Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito 
no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da 
Fazenda sob o nº 068.125.238-36, de ora em diante 
designado CONTRATANTE, e de outro, a EMPRESA 
CEMAT ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA. – EPP, 
CNPJ nº 59.991.463/0001-05, com sede na Rua João 
Becão nº 444 – Bairro Centro – CEP 17.550-000 – Julio 
Mesquita – SP – Fone (0XX14) 3487-1179 – E-mail: 
contato@cematconcurso.com.br, representada pela 
SENHORA CELIA MARIKO UMEKI, brasileira, casada, 
empresária, portador da cédula de identidade RG sob nº 
18.909.295, emitido pela Secretaria da Segurança Pública 
do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrita no 
Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda 
sob o nº 067.982.048-56, na qualidade de vencedora do 
CONVITE Nº 011/2017, nos termos do artigo 23, inciso 
II, letra “b”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
doravante denominado como CONTRATADO, têm entre 
si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo, 
sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto o 
ACRÉSCIMO de 25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor 
do contrato firmado entre as partes, aos 13 de dezembro 
de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

1 – O valor total do contrato, após acrescido, é de R$ 
12.312,50 (DOZE MIL E TREZENTOS E DOZE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS).

1.1 – Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo 
vigoram a partir de 03 de janeiro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO 
ADITIVO

1 – O valor total deste termo aditivo para cobrir as 
despesas relativas ao acréscimo do contrato, é de R$ 
2.462,50 (DOIS MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA 
E DOIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

1 – A despesa com este termo aditivo, no corrente 
exercício, no montante é de R$ 2.462,50 (DOIS MIL 
E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS 
E CINQÜENTA CENTAVOS), onerará o recurso 
orçamentário e financeiro da funcional programática:

02.02.00.3.3.90.39.00.04.122.0003.2005.0000 – 
FICHA 026.

2 – A despesa para o exercício subseqüente será 
alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento 
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na 
Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1 – O presente termo aditivo encontra amparo legal no 
artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da 
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS

1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

2 – E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de 
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, 
depois de lidas, são assinadas pelos representantes 
das partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, e pelas 
testemunhas abaixo.

BALBINOS, 02 DE JANEIRO DE 2018.

MUNICÍPIO DE BALBINOS

BENEDITO JACKSON BALANCIERI

CONTRATANTE

EMPRESA CEMAT ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 



Município de Balbinos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017
                   

www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

  Terça-feira, 13 de março de 2018   Ano I | Edição nº 07   Página 4 de 16

LTDA. – EPP

CELIA MARIKO UMEKI

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

MÁRCIO A. LUIZÃO SERRANO

Assistente de Gabinete

RG 25.158.223-1 SSP/SP

CPF 245.594.468-90

ALEXANDRE FUZETTI

Agente Administrativo

RG 28.739.472-4 SSP/SP

CPF 270.571.878-82



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 5 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atas de Sessões

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2018 
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Suplementos 
Alimentares, conforme especificações constantes do Anexo I – 
Termo de Referência.  
 
Na data de 12 de março de 2018, às 09h30, o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
001 02/01/2

018 
EVERTON APARECIDO 
SANTOS 

Membro 279.856.
938-90 

30712373
-X 

001 02/01/2
018 

LUIZ CARLOS LOPES Membro 029.235.
208-58 

12390608
-8 

001 02/01/2
018 

MÁRCIO ALEXANDRE 
LUIZÃO SERRANO 

Pregoeiro 245.594.
468-90 

25158223
1 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em 
epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, 
constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos 
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos 
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Cód
igo 
Lan
ces 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 

CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência 
de 

contratação 
(art. 44 da 
LC 123/2006) 

213
0 
Sim 

Ricardo Rubio - ME 
RAUL RAMOS FIGUEIREDO 

EPP 
393.205.
158-08 

00.826.788
/0001-90 
46.197.134 

Sim 

311
6 

EMPORIO HOSPITALAR COM. 
PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 

LTDA 
215.662.

04.106.730
/0001-22 

Não 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 6 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sim DIEGO DOS SANTOS MENEZES 778-92 25.920.394 
347
8 
Sim 

Soromed Marília Ltda ME 
FERNANDO VIEIRA 

ME 
294.645.
548-35 

06.230.386
/0001-04 
27.781.727
-4 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a) Pregoeiro (a) auxiliado 
pela equipe de apoio recebeu as declarações dos licitantes de 
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a 
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas 
e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando 
foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do 
edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade 
das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, 
conforme lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Ite
m 
 

Cla
ssi
f. 

Código 
904.00
1.001 
Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
PEDIÁTRICA, POLIMÉRICA, 

NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, NORMOCALÓRICA 

(1 KCAL/ML). COM 
DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA DE 
10% DE PROTEÍNA (CASEÍNA 
E PROTEÍNA DO SORO DE 

LEITE), 50% DE 
CARBOIDRATO 

(MALTODEXTRINA) E 40% DE 
LIPÍDIO (ÓLEO DE CANOLA, 
ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO 

 
 

Marca 

Unidad
e 
UN 

Valor 
Unitár
io 

Quanti
dade 
810 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 7 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

TEOR OLÉICO, TCM E ÓLEO 
DE PEIXE COM ALTO TEOR 
DE ÔMEGA 3 EPA E DHA). 

ISENTA DE FIBRAS, 
SACAROSE E GLÚTEN. 
OSMOLARIDADE DE 

220MOSM/L. ACONDICIONADO 
EM EXCLUSIVO SISTEMA 

FECHADO: EASY BAG DE 500 
ML. 

Proponente / Fornecedor 
1 2130 Ricardo Rubio - ME  32,50 26.325

,00 
Classif
icado    
S 

2 3116 EMPORIO HOSPITALAR COM. 
PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 

 82,42 66.760
,20 

Classif
icado    
S 

 3478 Soromed Marília Ltda ME  0,00 0,00 Desclas
sificad
o 
 

 
Ite
m 
2 
Cla
ssi
f. 

Código 
904.00
1.002 
Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

ALIMENTO 
NUTRICIONALMENTE 

COMPLETO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL, COM DENSIDADE 
CALÓRICA DE 1,2 CALORIAS 

POR MILILITRO E 
DISTRIBUIÇÃO DO VCT DE 
15% PROTEÍNAS (46 G/L), 
55% DE CARBOIDRATOS (160 
G/L) E 30% DE LIPÍDEOS 
(40 G/L). FORMULADO COM 

UM MIX DE PROTEÍNAS 
ANIMAL E VEGETAL, ISENTO 
DE SACAROSE, LACTOSE E 
GLÚTEN. RELAÇÃO CALORIAS 

 
 

Marca 

Unidad
e 
U 

Valor 
Unitár
io 

Quanti
dade 
432 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 8 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

NÃO PROTÉICAS POR GRAMA 
DE NITROGÊNIO DE 137:1. 
APRESENTAÇÃO: TETRA-PAK. 
SABOR BAUNILHA. VOLUME 

FINAL DE 1000 ML. 
Proponente / Fornecedor 

1 2130 Ricardo Rubio - ME  21,00 9.072,
00 

Classif
icado    
S 

2 3116 EMPORIO HOSPITALAR COM. 
PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 

 21,56 9.313,
92 

Classif
icado    
S 

3 3478 Soromed Marília Ltda ME  22,81 9.853,
92 

Classif
icado    
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores 
das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os 
demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas 
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
 
Item 
1 

Roda
da 

 
 
Nº 

Lanc
e 

Código 
904.00
1.001 
Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
PEDIÁTRICA, POLIMÉRICA, 

NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, NORMOCALÓRICA 

(1 KCAL/ML). COM 
DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA DE 
10% DE PROTEÍNA (CASEÍNA 
E PROTEÍNA DO SORO DE 

LEITE), 50% DE 
CARBOIDRATO 

(MALTODEXTRINA) E 40% DE 
LIPÍDIO (ÓLEO DE CANOLA, 
ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO 

Unidad
e 
UN 
% 

Descon
to 

Quanti
dade 
810 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

 
 

Situação 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 9 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

TEOR OLÉICO, TCM E ÓLEO 
DE PEIXE COM ALTO TEOR 
DE ÔMEGA 3 EPA E DHA). 

ISENTA DE FIBRAS, 
SACAROSE E GLÚTEN. 
OSMOLARIDADE DE 

220MOSM/L. ACONDICIONADO 
EM EXCLUSIVO SISTEMA 

FECHADO: EASY BAG DE 500 
ML. 

Proponente / Fornecedor 
1 1 3116 EMPORIO HOSPITALAR COM. 

PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 
  Declina               

  2130 Ricardo Rubio - ME 0,00 32,50 Finalizado            
  2130 Ricardo Rubio - ME 0,92 32,20 Negociado             
 
Item 
2 

Roda
da 

 
 
Nº 

Lanc
e 

Código 
904.00
1.002 
Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

ALIMENTO 
NUTRICIONALMENTE 

COMPLETO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL, COM DENSIDADE 
CALÓRICA DE 1,2 CALORIAS 

POR MILILITRO E 
DISTRIBUIÇÃO DO VCT DE 
15% PROTEÍNAS (46 G/L), 
55% DE CARBOIDRATOS (160 
G/L) E 30% DE LIPÍDEOS 
(40 G/L). FORMULADO COM 

UM MIX DE PROTEÍNAS 
ANIMAL E VEGETAL, ISENTO 
DE SACAROSE, LACTOSE E 
GLÚTEN. RELAÇÃO CALORIAS 
NÃO PROTÉICAS POR GRAMA 
DE NITROGÊNIO DE 137:1. 
APRESENTAÇÃO: TETRA-PAK. 
SABOR BAUNILHA. VOLUME 

FINAL DE 1000 ML. 
Proponente / Fornecedor 

Unidad
e 
U 
% 

Descon
to 

Quanti
dade 
432 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

 
 

Situação 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 10 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,99 Lance                 
1 2 3116 EMPORIO HOSPITALAR COM. 

PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 
  Declina               

1 3 2130 Ricardo Rubio - ME  20,80 Lance                 
2 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,79 Lance                 
2 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,70 Lance                 
3 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,69 Lance                 
3 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,68 Lance                 
4 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,67 Lance                 
4 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,66 Lance                 
5 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,65 Lance                 
5 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,64 Lance                 
6 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,63 Lance                 
6 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,62 Lance                 
7 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,61 Lance                 
7 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,60 Lance                 
8 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,59 Lance                 
8 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,58 Lance                 
9 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,57 Lance                 
9 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,56 Lance                 
10 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,55 Lance                 
10 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,54 Lance                 
11 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,53 Lance                 
11 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,52 Lance                 
12 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,51 Lance                 
12 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,50 Lance                 
13 1 3478 Soromed Marília Ltda ME  20,49 Lance                 
13 2 2130 Ricardo Rubio - ME  20,48 Lance                 
14 1 3478 Soromed Marília Ltda ME   Declina               
  2130 Ricardo Rubio - ME 0,00 20,48 Finalizado            
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e 
Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de 
situação dos itens: 

Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 11 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1 
 

904.00
1.001 
2130 

DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
PEDIÁTRICA, POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
NORMOCALÓRICA (1 KCAL/ML). COM 
DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA DE 10% DE 
PROTEÍNA (CASEÍNA E PROTEÍNA DO 
SORO DE LEITE), 50% DE 
CARBOIDRATO (MALTODEXTRINA) E 
40% DE LIPÍDIO (ÓLEO DE CANOLA, 
ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO TEOR 
OLÉICO, TCM E ÓLEO DE PEIXE COM 
ALTO TEOR DE ÔMEGA 3 EPA E 
DHA). ISENTA DE FIBRAS, 
SACAROSE E GLÚTEN. OSMOLARIDADE 
DE 220MOSM/L. ACONDICIONADO EM 
EXCLUSIVO SISTEMA FECHADO: EASY 
BAG DE 500 ML. 
Ricardo Rubio - ME 

UN 
32,20 

810 
Aceito 

 
Item 

 
Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação 

2 
 

904.00
1.002 
2130 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 
COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,2 
CALORIAS POR MILILITRO E 
DISTRIBUIÇÃO DO VCT DE 15% 
PROTEÍNAS (46 G/L), 55% DE 
CARBOIDRATOS (160 G/L) E 30% DE 
LIPÍDEOS (40 G/L). FORMULADO 
COM UM MIX DE PROTEÍNAS ANIMAL 
E VEGETAL, ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E GLÚTEN. RELAÇÃO 
CALORIAS NÃO PROTÉICAS POR 
GRAMA DE NITROGÊNIO DE 137:1. 
APRESENTAÇÃO: TETRA-PAK. SABOR 
BAUNILHA. VOLUME FINAL DE 1000 
ML. 
Ricardo Rubio - ME 

U 
20,48 

432 
Aceito 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 12 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos licitantes que apresentaram a melhor 
proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, o que consta na lista: 
Códi
go 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

3116 EMPORIO HOSPITALAR COM. 
PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 

LTDA DIEGO DOS 
SANTOS 
MENEZES 

Habilita
do  

2130 Ricardo Rubio - ME EPP RAUL RAMOS 
FIGUEIREDO 

Habilita
do  

3478 Soromed Marília Ltda ME ME FERNANDO 
VIEIRA 

Habilita
do  

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores, o (a) Sr 
(a) Pregoeiro (a) adjudicou os itens do pregão as empresas: 
 
Item 
Códi
go 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidad
e 

Adjudi
cado 

Quantidade 
Motivo 

1 
2130 

904.00
1.001 
 

DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
PEDIÁTRICA, POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
NORMOCALÓRICA (1 KCAL/ML). COM 
DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA DE 10% 
DE PROTEÍNA (CASEÍNA E 
PROTEÍNA DO SORO DE LEITE), 
50% DE CARBOIDRATO 
(MALTODEXTRINA) E 40% DE 
LIPÍDIO (ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO 
DE GIRASSOL DE ALTO TEOR 
OLÉICO, TCM E ÓLEO DE PEIXE 
COM ALTO TEOR DE ÔMEGA 3 EPA E 
DHA). ISENTA DE FIBRAS, 
SACAROSE E GLÚTEN. 

UN 
Sim 

810 
 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 13 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

OSMOLARIDADE DE 220MOSM/L. 
ACONDICIONADO EM EXCLUSIVO 
SISTEMA FECHADO: EASY BAG DE 
500 ML. 
Ricardo Rubio - ME 

2 
2130 

904.00
1.002 
 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL, COM DENSIDADE 
CALÓRICA DE 1,2 CALORIAS POR 
MILILITRO E DISTRIBUIÇÃO DO 
VCT DE 15% PROTEÍNAS (46 G/L), 
55% DE CARBOIDRATOS (160 G/L) 
E 30% DE LIPÍDEOS (40 G/L). 
FORMULADO COM UM MIX DE 
PROTEÍNAS ANIMAL E VEGETAL, 
ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE E 
GLÚTEN. RELAÇÃO CALORIAS NÃO 
PROTÉICAS POR GRAMA DE 
NITROGÊNIO DE 137:1. 
APRESENTAÇÃO: TETRA-PAK. SABOR 
BAUNILHA. VOLUME FINAL DE 1000 
ML. 
Ricardo Rubio - ME 

U 
Sim 

432 
 
 
 
 
 

     
 
RECURSO 
Diego dos Santos Menezes, representante da Empresa Empório 
Hospitalar, informou a intenção de entrar com recurso 
referente ao item n° 1, alegando que a empresa vencedora não 
atende ao descritivo no edital, informando que o produto não 
contém óleo de girassol como solicitado.                                                                                                                             
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como 
encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que 
constam na lista: 
 
 2130 Ricardo Rubio - ME     



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 14 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Ite
m 

Código Descrição do 
Produto/Serviço 

Unidad
e 

Quanti
dade 

Valor 
Unitár

io 

Valor 
Total 

1 904.00
1.001 

DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
PEDIÁTRICA, POLIMÉRICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
NORMOCALÓRICA (1 KCAL/ML). 
COM DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA 
DE 10% DE PROTEÍNA (CASEÍNA 
E PROTEÍNA DO SORO DE 
LEITE), 50% DE CARBOIDRATO 
(MALTODEXTRINA) E 40% DE 
LIPÍDIO (ÓLEO DE CANOLA, 
ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO 
TEOR OLÉICO, TCM E ÓLEO DE 
PEIXE COM ALTO TEOR DE 
ÔMEGA 3 EPA E DHA). ISENTA 
DE FIBRAS, SACAROSE E 
GLÚTEN. OSMOLARIDADE DE 
220MOSM/L. ACONDICIONADO EM 
EXCLUSIVO SISTEMA FECHADO: 
EASY BAG DE 500 ML. 

UN 810 32,20 26.082
,00 

2 904.00
1.002 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL, COM DENSIDADE 
CALÓRICA DE 1,2 CALORIAS 
POR MILILITRO E 
DISTRIBUIÇÃO DO VCT DE 15% 
PROTEÍNAS (46 G/L), 55% DE 
CARBOIDRATOS (160 G/L) E 
30% DE LIPÍDEOS (40 G/L). 
FORMULADO COM UM MIX DE 
PROTEÍNAS ANIMAL E VEGETAL, 
ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE 
E GLÚTEN. RELAÇÃO CALORIAS 
NÃO PROTÉICAS POR GRAMA DE 
NITROGÊNIO DE 137:1. 
APRESENTAÇÃO: TETRA-PAK. 
SABOR BAUNILHA. VOLUME 

U 432 20,48 8.847,
36 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 15 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

FINAL DE 1000 ML. 
   

Total do Proponente 
   34.929

,36 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele 
(a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes 
e que assim o desejaram. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_______________________________ 
EVERTON APARECIDO SANTOS 
CPF.: 279.856.938-90 
RG.: 30712373-X 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 001 DE 02/01/2018 

 
 
 
_______________________________ 
LUIZ CARLOS LOPES 
CPF.: 029.235.208-58 
RG.: 12390608-8 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 001 DE 02/01/2018 

 
 
 
_______________________________ 
MÁRCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO 
CPF.: 245.594.468-90 
RG.: 251582231 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 001 DE 02/01/2018 

 

 
Proponentes: 
 
 
 
_______________________________ 
Representante: RAUL RAMOS 
FIGUEIREDO 
CPF.: 393.205.158-08 
RG.: 46.197.134 

 
 
 
_______________________________ 
Representante: DIEGO DOS SANTOS 
MENEZES 
CPF.: 215.662.778-92 
RG.: 25.920.394 



 Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano I | Edição nº 07   Página 16 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BALBINOS 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Município de Balbinos – Estado de São Paulo
www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Empresa: Ricardo Rubio - ME Empresa: EMPORIO HOSPITALAR 
COM. PROD.CIRUGICO HOSP.LTDA 

 
 
 
_______________________________ 
Representante: FERNANDO VIEIRA 
CPF.: 294.645.548-35 
RG.: 27.781.727-4 
Empresa: Soromed Marília Ltda 
ME 

 

 
 
 

 


		2018-03-13T09:25:54-0300




